Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

DECRETO Nº 184, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

 ABRE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO.

  O PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ, no uso de suas atribuições legais,

notadamente o que lhe confere a lei orgânica municipal e em conformidade com a Lei 796/2021.

  CONSIDERANDO, Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão

autorizados por lei e abertos por decreto executivo;

  CONSIDERANDO, Art. 43. § 1º Consideram-se recursos para o fim deste

artigo, desde que não comprometidos: I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial

do exercício anterior; II - os provenientes de excesso de arrecadação; III - os resultantes de

anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em

Lei;

  D E C R E T A

Art. 1º. - Fica aberto no corrente mês um crédito Suplementar no valor R$

461.125,32 (quatrocentos e sessenta e um mil e cento e vinte e cinco reais e trinta e dois

centavos), à dotação especificada a seguir:

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa

 2 - Prefeitura Municipal de Assú

 2005 - Secretaria Municipal de Obras Publicas

 2.149 - SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E PROJETOS DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA

 3091 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
17040000

R$ 17.000,00

Total da Ação: R$ 17.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 17.000,00

 2015 - Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

 2.7 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS

 2564 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
15000000

R$ 10.000,00

 2570 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15000000

R$ 5.000,00

Total da Ação: R$ 15.000,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

Total da Unidade Orçamentária: R$ 15.000,00

 2016 - Secretaria Municipal de Eventos, Comunicação e Ouvidoria

 2.141 - APOIO A EVENTOS CULTURAIS FESTIVOS

 3033 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 150.000,00

Total da Ação: R$
150.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$
150.000,00

 2017 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e
Tecnologia

 2.86 - INCENTIVO AO EMPREENDEDOR POR MEIO DE FEIRAS DE
VENDAS

 2680 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 4.000,00

Total da Ação: R$ 4.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 4.000,00

 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Assú

 4001 - Fundo Municipal de Assistência Social

 2.167 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

 3193 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
16600000

R$ 13.000,00

Total da Ação: R$ 13.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 13.000,00

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú

 3001 - Fundo Municipal de Saúde

 2.35 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 2684 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 500,00

 2696 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Física

Fonte:
15001002

R$ 25.000,00

 2697 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra Fonte:
15001002

R$ 82.000,00

Total da Ação: R$
107.500,00

 2.36 - ESTRATEGIA SAÚDE DA FAMILIA

 2728 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra Fonte:
16000000

R$ 143.000,00

Total da Ação: R$
143.000,00

 2.40 - PROGRAMA MELHOR EM CASA

 2886 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15001002

R$ 1.400,00

Total da Ação: R$ 1.400,00
 2.41 - PROGRAMA DE ATENCAO PSICOSSOCIAL

 2912 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros Fonte: R$ 10.225,32

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

– Pessoa Física 15001002
Total da Ação: R$ 10.225,32

Total da Unidade Orçamentária: R$
262.125,32

  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o

artigo anterior, será oriundo da anulação total ou parcial da dotação a seguir:

 2 - Prefeitura Municipal de Assú

 2005 - Secretaria Municipal de Obras Publicas

 1.11 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E URBANIZAÇÃO DE
PRAÇAS

 3083 - 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte:
17040000

R$ 17.000,00

Total da Ação: R$ 17.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 17.000,00

 2015 - Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

 2.121 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ALMOXARIFADO

 2589 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15000000

R$ 10.000,00

Total da Ação: R$ 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 10.000,00

 2016 - Secretaria Municipal de Eventos, Comunicação e Ouvidoria

 2.142 - DESENVOLVIMENTO DE EVENTOS SOCIOCULTURAIS E
TURISMO LOCAL

 3036 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15000000

R$ 60.000,00

 3037 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais,
Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Fonte:
15000000

R$ 30.000,00

 3038 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço
para Distribuição Gratuita

Fonte:
15000000

R$ 20.000,00

 3039 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Física

Fonte:
15000000

R$ 40.000,00

Total da Ação: R$
150.000,00

Total da Unidade Orçamentária: R$
150.000,00

 2017 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e
Tecnologia

 2.3 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE DESEN. ECONOMICO,
TURISMO E TECNOLOGIA

 2665 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 4.000,00

Total da Ação: R$ 4.000,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

Total da Unidade Orçamentária: R$ 4.000,00

 2020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E TRANSPORTE

 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE
URBANA E TRANSPORTE

 3068 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 5.000,00

Total da Ação: R$ 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.000,00

 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Assú

 4001 - Fundo Municipal de Assistência Social

 2.166 - APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CAD
ÚNICO

 3191 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
16600000

R$ 6.000,00

 3211 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com
Locomoção

Fonte:
16600000

R$ 2.000,00

Total da Ação: R$ 8.000,00
 2.168 - BPC NA ESCOLA

 3209 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço
para Distribuição Gratuita

Fonte:
16600000

R$ 5.000,00

Total da Ação: R$ 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 13.000,00

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú

 3001 - Fundo Municipal de Saúde

 2.35 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 2702 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte:
15001002

R$ 500,00

Total da Ação: R$ 500,00
 2.36 - ESTRATEGIA SAÚDE DA FAMILIA

 2714 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
16000000

R$ 143.000,00

 2726 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Física

Fonte:
15001002

R$ 1.400,00

 2727 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra Fonte:
15001002

R$ 117.225,32

Total da Ação: R$
261.625,32

Total da Unidade Orçamentária: R$
262.125,32

.

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

Art. 3º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal do Assú, 27 de outubro de 2022.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES

PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ

FRANCISCA SANDRA LOPES DE MEDEIROS

SECRETARIA ADJUNTA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS